Universidade Estadual do Paraná – Unespar

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG

Diretoria de Pesquisa

EDITAL 012/2018 – PRPPG/Unespar

Distribuição de Bolsas PIBIC/Unespar 2018-2019

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná – PRPPG/Unespar,

por meio da Diretoria de Pesquisa, considerando:

os Editais n. 002/2018 – PRPPG/Unespar, 005/2018 PRPPG/Unespar, 007/2018 PRPPG/Unespar,

008/2018-PRPPG/Unespar, 010/2018 – PRPPG/Unespar e 011/2018 – PRPPG/Unespar;

o Regulamento do Programa de Iniciação Científica – Resolução n. 001/2018-CEPE/Unespar;

a deliberação do Comitê Assessor Local de Iniciação Científica – CALIC – da Unespar, registrada

em Ata n. 003/2018-CALIC;

os regulamentos das Agências de Fomento – CNPq, Fundação Araucária do Paraná;

R E S O L V E:

Art. 1°. Tornar pública a distribuição de bolsas do PIBIC/Unespar 2018-2019, conforme segue:

§ 1°. Bolsas do CNPq:

Campus: APUCARANA

ID Orientador  Área do Conhecimento Orientando Bolsa Classif.

5663 Michele Regiane Dias

Veronez

Ciências Exatas e da Terra Ariely Aparecida Caruzo Sim 1º

6067 Enrique Vetterli Nuesch Linguística, Letras e Artes Giullia Mardegan Soares Sim 1º

Campus: CAMPO MOURÃO

5987 Veridiana Rezende Ciências Exatas e da Terra Fabricia Bernardino Sim 1º

5840 Cristina Satiê de Oliveira

Pátaro

Ciências Humanas Crislaine Pereira de Lima Sim 1º

6116 Adalberto Dias de Souza Ciências Sociais Aplicadas Hanydriely Repula

Borges

Sim 1º

5926 Andréa Machado Groff Engenharias Pedro Thomé Sim 1º

5554 Wilma dos Santos Coqueiro Linguística, Letras e Artes Natacha dos Santos

Esteves

Sim 1º

Campus: Curitiba I

5980 Fabio Scarduelli Linguística, Letras e Artes Daniel Ricobom Costa Sim 1º

Campus: Curitiba II

5632 Carlos Fernando França

Mosquera

Ciências da Saúde Suellen da Costa Souza Sim 1º

6010 Andréa Lúcia Sério Bertoldi Linguística, Letras e Artes Gaya Lengler Rossi Sim 1º

6011 Andréa Lúcia Sério Bertoldi Linguística, Letras e Artes Matheus dos Anjos

Margueritte

Sim 2º

6135 Salete Paulina Machado Sirino Linguística, Letras e Artes Manoelle Fuzaro Gullo Sim 3º

Campus: PARANAGUÁ

5714 José Roberto Caetano da

Rocha

Ciências Biológicas Jyulie Michele Singo Sim 1º

5876 Danielle Marafon Ciências Humanas Luana Belém de Souza Sim 1º

5510 Adilson Anacleto Ciências Sociais Aplicadas Rayane Silva Bueno Sim 1º

5606 Beatriz Avila Vasconcelos Linguística, Letras e Artes João Gabriel Serafim

Mota

Sim 1º

.../

.../Edital n. 012/2018-PRPPG/Unespar, p. 2

Campus: PARANAVAÍ

5581 Maria Antonia Ramos Costa Ciências da Saúde Nitza Ferreira Muniz Sim 1º

5573 Virgilio Manuel Pereira

Bernardino

Ciências Exatas e da Terra Débora Rodrigues Sim 1º

5748 Lucila Akiko Nagashima Ciências Humanas Rebeca Barela do

Nascimento

Sim 1º

5693 Maria Inez Barboza Marques Ciências Sociais Aplicadas Adriele de Souza da

Silva

Sim 1º

Campus: UNIÃO DA VITÓRIA

6058 Huilquer Francisco Vogel Ciências Biológicas Jessica de Fátima Zucco

dos Santos

Sim 1º

5622 Maria Ivete Basniak Ciências Exatas e da Terra Adrieli Cristine Bueno Sim 1º

5993 Kelen dos Santos Junges Ciências Humanas Ricardo Rocha Sim 1º

6040 Everton Grein Linguística, Letras e Artes Gabrielly Cecília Geisler Sim 1º

§ 2°. Bolsas da Fundação Araucária:

Campus: APUCARANA

ID Orientador  Área do Conhecimento Orientando Bolsa Classif.

5665 Michele Regiane Dias

Veronez

Ciências Exatas e da Terra Tiphane Danielle Salles

de Oliveira

Sim 1º

5927 Sérgio Carrazedo Dantas Ciências Exatas e da Terra Daiane Gisele de Lima Sim 2º

5629 Eliane Paganini da Silva Ciências Humanas Danubia de Andrade

Cagliari

Sim 1º

5645 Vanessa Alves Bertolleti Ciências Humanas Simone Garbelini Parro

Pialarissi

Sim 2º

5774 Débora Menegazzo de Sousa

Almeida

Ciências Humanas Samara Itamar dos

Santos Scholl

Sim 3º

6063 Latif Antonia Cassab Ciências Sociais Aplicadas Débora Cristina Geraldo

de Souza

Sim 1º

6070 Latif Antonia Cassab Ciências Sociais Aplicadas Milena Tomaz de

Miranda

Sim 2º

5935 Valdir Anhucci Ciências Sociais Aplicadas Caroline Costa

Camonezi

Sim 3º

6068 Enrique Vetterli Nuesch Linguística, Letras e Artes Mariane Paulino

Pecorare

Sim 1º

5923 Ana Paula Peron Linguística, Letras e Artes Karina Freitas Buczenski

Maximiliano

Sim 2º

5797 Rosimeiri Darc Cardoso Linguística, Letras e Artes Anderson Negretti Rios Sim 3º

6034 Ana Paula Ferreira de

Mendonça

Linguística, Letras e Artes Gabriele Eduarda de

Oliveira

Sim 4º

Campus: CAMPO MOURÃO

ID Orientador  Área do

Conhecimento

Orientando Bolsa Classif.

5656 Mauro Parolin Ciências Exatas e da Terra Anne Karolyna de

Freitas da Silva

Sim 1º

6086 Veridiana Rezende Ciências Exatas e da Terra Wellington Fernando

Delvechio Gama

Sim 2º

5655 Mauro Parolin Ciências Exatas e da Terra Eduarda do Couto Adam Sim 3º

5569 Fábio Alexandre Borges Ciências Exatas e da Terra Joyce Evellyn da Silva

Cruz

Sim 4º

5568 Fábio Alexandre Borges Ciências Exatas e da Terra Natalia Matias Gomes

Cangussu Ieger

Sim 5º

.../

.../Edital n. 012/2018-PRPPG/Unespar, p. 3

6095 Luciano Ferreira Ciências Exatas e da Terra Taynara Karoline dos

Santos

Sim 6º

6028 Ana Paula Colavite Ciências Exatas e da Terra Jonathan Santos

Pericinoto

Sim 7º

5715 Talita Secorun dos Santos Ciências Exatas e da Terra Tailine Audilia de Santi Sim 8º

5794 Solange Regina dos Santos Ciências Exatas e da Terra Felipe de Oliveira

Teixeira

Sim 9º

5719 Gislaine Aparecida Periçaro Ciências Exatas e da Terra Mateus Silva Pedroso Sim 10º

5654 Valdete dos Santos Coqueiro Ciências Exatas e da Terra Caio Juvanelli Sim 11º

6127 Sandra Terezinha Malysz Ciências Exatas e da Terra Juliana Ortiz

Campanerut Leite

Sim 12º

6134 Sandra Terezinha Malysz Ciências Exatas e da Terra Italo Roberto Lourenço

da Silva

Sim 13º

6136 João Henrique Lorin Ciências Exatas e da Terra Fernanda Kelly da Silva

Siqueira

Sim 14º

5845 Cristina Satiê de Oliveira

Pátaro

Ciências Humanas Thais Fernanda de Abreu Sim 1º

5842 Frank Antonio Mezzomo Ciências Humanas Brandon Lopes dos

Anjos

Sim 2º

5853 Frank Antonio Mezzomo Ciências Humanas Lara Pazinato

Nascimento

Sim 3º

5642 Fabiane Freire França Ciências Humanas Michele Golam dos Reis Sim 4º

5929 Fabiane Freire França Ciências Humanas Pedro Augusto Petersen Sim 5º

5895 Jorge Pagliarini Junior Ciências Humanas Caio Gabriel Nogueira

Ferreira

Sim 6º

5695 Ricardo Fernandes Pátaro Ciências Humanas Kédima Veridiana do

Couto

Sim 7º

5694 Ricardo Fernandes Pátaro Ciências Humanas Verônica Irene de Jesus

Costa

Sim 8º

5735 Sérgio Luiz Maybuk Ciências Sociais Aplicadas Jackson de Andrade dos

Reis

Sim 1º

5757 Juliana Carolina Teixeira Ciências Sociais Aplicadas Rita Matielle Ast da

Silva

Sim 2º

5733 Francisco Carlos Bocato

Junior

Ciências Sociais Aplicadas Julia Luiza de Oliveira

Amaral

Sim 3º

5870 Rony Peterson da Rocha Engenharias Priscilla Bassetto Sim 1º

6094 Rony Peterson da Rocha Engenharias Denislaine Regina

Cordeiro

Sim 2º

5659 Celia Kimie Matsuda Engenharias Karla Hikari Akutagawa Sim 3º

5755 Willian André Linguística, Letras e Artes Isabela Munhoz Sanga Sim 1º

6128 Maria Izabel Rodrigues

Tognato

Linguística, Letras e Artes Natasha Tanabe Santini

de Oliveira

Sim 2º

5650 Wilma dos Santos Coqueiro Linguística, Letras e Artes Mateus Savaris Panizzon Sim 3º

6125 Maria Izabel Rodrigues

Tognato

Linguística, Letras e Artes Thais Martins do

Nascimento

Sim 4º

5905 Jacqueline Costa Sanches

Vignoli

Linguística, Letras e Artes Gabriella Cândido

Moreira

Sim 5º

Campus: Curitiba I

ID Orientador Área do Conhecimento Orientando Bolsa Classif.

5982 Fabio Scarduelli Linguística, Letras e Artes Leonardo Rodrigues Sim 1º

5703 Katiucya Perigo Linguística, Letras e Artes André Souza Ferreira Sim 2º

5765 Fabricio Vaz Nunes Linguística, Letras e Artes Raphaella Martins Diniz Sim 3º

5760 Deborah Alice Bruel Gemin Linguística, Letras e Artes Fernanda da Motta Sim 4º

.../

.../Edital n. 012/2018-PRPPG/Unespar, p. 4

5524 Bernadette Maria Panek Linguística, Letras e Artes Khauê Duarte Falars Sim 5º

6147 Paula Vizaco Rigo Cuéllar

Tramujas

Linguística, Letras e Artes Vitor Droppa Wadowski

Fonseca

Sim 6º

Campus: Curitiba II

ID Orientador Área do Conhecimento Orientando Bolsa Classif.

5984 Pierangela Nota Simões Ciências da Saúde Roberta Kindler

Gonzales

Sim 1º

5914 Angelo José Sangiovanni Ciências Humanas Letícia Merlo Sim 1º

5737 Gisele Miyoko Onuki Ciências Sociais Aplicadas Jorge Samuel da Silva

Faria

Sim 1º

6059 Rosemeri Rocha da Silva Linguística, Letras e Artes Natália Zahdi Salgado Sim 1º

5968 Marila Annibelli Vellozo Linguística, Letras e Artes Nayara Leticia Lepinsk Sim 2º

5965 Marila Annibelli Vellozo Linguística, Letras e Artes Vitor Cardoso da Rosa Sim 3º

5639 Gislaine Cristina Vagetti Linguística, Letras e Artes Ariela Amorim Ignácio

de Lima

Sim 4º

6002 Solange Straub Stecz Linguística, Letras e Artes Graziela Braz Camilo Sim 5º

5586 Artur Correia de Freitas Linguística, Letras e Artes Mariana Saraiva Romani Sim 6º

5969 Rosemyriam Cunha Linguística, Letras e Artes Laura Batista Bollini Sim 7º

5726 Denise Adriana Bandeira Linguística, Letras e Artes Daniela Marton Sim 8º

5640 Gislaine Cristina Vagetti Linguística, Letras e Artes Mayara Alvares Cabral Sim 9º

5587 Artur Correia de Freitas Linguística, Letras e Artes Vitória Regina Saldanha Sim 10º

5956 Rosemyriam Cunha Linguística, Letras e Artes Fernanda Soares Pasqual Sim 11º

5925 Fábio Allon dos Santos Linguística, Letras e Artes Helena Volani Sim 12º

5778 André Acastro Egg Linguística, Letras e Artes Renata Leticia Marques Sim 13º

6003 Solange Straub Stecz Linguística, Letras e Artes Douglas Carvalho dos

Santos

Sim 14º

5609 Fábio Allon dos Santos Linguística, Letras e Artes Rafael Alessandro Viana Sim 15º

6012 Mauren Teuber Linguística, Letras e Artes Auriane Stremel dos

Santos

Sim 16º

5707 André Acastro Egg Linguística, Letras e Artes Erica Santana dos Passos Sim 17º

5946 Noemi Nascimento Ansay Linguística, Letras e Artes Roberto Augusto Corrêa

Reinert

Sim 18º

6087 Luciana Paula Castilho

Barone

Linguística, Letras e Artes Lucas Eduardo Pereira

da Silva

Sim 19º

5960 Fabio Luciano Francener

Pinheiro

Linguística, Letras e Artes Cristina Stein Keune Sim 20º

5972 Giancarlo Martins Linguística, Letras e Artes Eliza Pratavieira Sim 21º

Campus: PARANAGUÁ

ID Orientador Área do Conhecimento Orientando Bolsa Classif.

5690 Josiane Aparecida Gomes

Figueiredo

Ciências Biológicas Cláudia Cristina da

Conceição Munhoz

Sim 1º

5941 Fabricia de Souza Predes Ciências Biológicas Lucas Andrioli Mazzuco Sim 2º

5593 Cassiana Baptista Metri Ciências Biológicas Iani Andrioli Minini Dias Sim 3º

5691 Josiane Aparecida Gomes

Figueiredo

Ciências Biológicas Wendel de Almeida dos

Santos

Sim 4º

5974 Kátia Kalko Schwarz Ciências Biológicas Erika Penkal Matoso Sim 5º

6096 Kátia Kalko Schwarz Ciências Biológicas Suellen Rodrigues

Santana

Sim 6º

5710 José Roberto Caetano da

Rocha

Ciências Biológicas Guilherme Luiz

Gonçalves de Souza

Sim 7º

5944 Fabricia de Souza Predes Ciências Biológicas Luis Henrique Capeta

Borba

Sim 8º

.../

.../Edital n. 012/2018-PRPPG/Unespar, p. 5

6117 Danyelle Stringari Ciências Biológicas Giovana Santos

Magalhães

Sim 9º

5838 Liceia Alves Pires Ciências Exatas e da Terra Kátia Pinheiro Fernandes Sim 1º

5588 Liceia Alves Pires Ciências Exatas e da Terra Ligiane de Oliveira

Simões

Sim 2º

5773 Liliane da Costa Freitag Ciências Humanas Jully Christtall Lacerda

da Silva

Sim 1º

5548 Mariliza Simonete Portela Ciências Humanas Maria Aline Ramos

Batista

Sim 2º

6102 Joacir Navarro Borges Ciências Humanas Ketelen Rosário dos

Santos

Sim 3º

5780 Liliane da Costa Freitag Ciências Humanas Diogo Pinheiro Alves

Gouvea Nascimento

Sim 4º

6027 Letícia Batistella Silveira

Guterres

Ciências Humanas Emanoele Esteves

Gonçalves

Sim 5º

5509 Adilson Anacleto Ciências Sociais Aplicadas Larissa França Vequione

Pereira

Sim 1º

5869 Sandro V. Deretti Lemes Ciências Sociais Aplicadas Simone Gouveia da

Veiga

Sim 2º

5674 Cristian Pagoto Linguística, Letras e Artes Larissa Belem Bizarro Sim 1º

Campus: PARANAVAÍ

ID Orientador  Área do Conhecimento Orientando Bolsa Classif.

5547 Marcia Regina Royer Ciências Biológicas Beatriz Grigio Bornia Sim 1º

5589 Shalimar Calegari Zanatta Ciências Biológicas Isabela de Oliveira

Gomes

Sim 2º

5590 Shalimar Calegari Zanatta Ciências Biológicas Mateus Zubioli Faccin Sim 3º

5594 Franciele Zanardo Bohm Ciências Biológicas Anna Beatriz Azevedo

Silva

Sim 4º

5556 Carlos Alexandre Molena

Fernandes

Ciências da Saúde Thaís Sasaki

Sim 1º

5566 Maria Antonia Ramos Costa Ciências da Saúde Gabriel André Ribeiro

Cotrin

Sim 2º

5531 Matheus Amarante do

Nascimento

Ciências da Saúde Eloíse Ende Alves Sim 3º

5598 Carlos Alexandre Molena

Fernandes

Ciências da Saúde Guilherme Malaquias

Silva

Sim 4º

5898 Matheus Amarante do

Nascimento

Ciências da Saúde Jonathan Robert Pereira

do Nascimento

Sim 5º

5857 Willian Augusto Melo Ciências da Saúde Gabriella de Souza Silva Sim 6º

5884 Meire Aparecida Lóde

Nunes

Ciências da Saúde Matheus Roberto Breda

Teixeira

Sim 7º

5879 Willian Augusto Melo Ciências da Saúde Gabriela Letícia da Silva

Novaes

Sim 8º

6057 Maria Fernanda do Prado

Tostes

Ciências da Saúde Maycon Willian

Hoinoski da Silva

Sim 9º

6103 Maria Teresa Martins Fávero Ciências da Saúde Beatriz Neves dos Santos Sim 10º

5512 Edilaine Maran Garcia Ciências da Saúde Yasmin Pereira Blanco Sim 11º

6106 Maria Teresa Martins Fávero Ciências da Saúde Lohayne Ruiz Lima Sim 12º

5574 Virgilio Manuel Pereira

Bernardino

Ciências Exatas e da Terra Bruno Teixeira Stramaro Sim 1º

5705 Valter Soares de Camargo Ciências Exatas e da Terra Karla Horrana Tenorio

Sacani

Sim 2º

.../

.../Edital n. 012/2018-PRPPG/Unespar, p. 6

5535 Rafael Mestrinheire Hungaro Ciências Exatas e da Terra Reinan Pajeu Sim 3º

5513 Adriana Strieder Philippsen Ciências Exatas e da Terra Lucas Henrique da Silva

Rastelli

Sim 4º

5750 Lucila Akiko Nagashima Ciências Humanas Gabriela Santana Meurer Sim 1º

5618 Conceição Solange Bution

Perin

Ciências Humanas Rebeca Cardoso de

Medeiros

Sim 2º

5807 Renan Bandeirante Araújo Ciências Humanas Heitor Osteti Furtado Sim 3º

5615 Conceição Solange Bution

Perin

Ciências Humanas Maria Luiza da Luz

Munhoz

Sim 4º

6105 Márcia Marlene Stentzler Ciências Humanas Joabe da Silva Martins Sim 5º

5529 Fatima Aparecida de Souza

Francioli

Ciências Humanas Michele Ramos Teixeira Sim 6º

5627 Isabela Candeloro Campoi Ciências Humanas Felipe Henrique Caires Sim 7º

5789 Neide de Almeida Lança

Galvão Favaro

Ciências Humanas Edlaine Anazar

Marcolino

Sim 8º

5844 Julio Ernesto Colla Ciências Sociais Aplicadas Verônica de Souza

Felisbino

Sim 1º

5917 Julio Ernesto Colla Ciências Sociais Aplicadas Luiz Henrique Arcanjo

de Oliveira

Sim 2º

5610 Andre Luis de Castro Ciências Sociais Aplicadas Yasmin Yumi Menezes

Fukushima

Sim 3º

5763 Marília Gonçalves Dal Bello Ciências Sociais Aplicadas Emmily Cristina Brito

De Souza

Sim 4º

5767 Marília Gonçalves Dal Bello Ciências Sociais Aplicadas Piedra dos Santos Roza Sim 5º

5949 Carlos da Silva Linguística, Letras e Artes Gustavo Ribeiro Lima Sim 1º

Campus: UNIÃO DA VITÓRIA

ID Orientador  Área do Conhecimento Orientando Bolsa Classif.

6036 Huilquer Francisco Vogel Ciências Biológicas Maiara Jientara Sim 1º

5561 Rogério Antonio Krupek Ciências Biológicas Luana Micheski Sim 2º

5841 Rogério Antonio Krupek Ciências Biológicas Paola Fernanda

Nedopetalski

Sim 3º

5781 Daniela Roberta Holdefer Ciências Biológicas Alessandro Mateus Sloty Sim 4º

5608 Carla Andreia Lorscheider Ciências Biológicas Luana Kziozek Sim 5º

5813 Rafael Bueno Noleto Ciências Biológicas Bianca Leandro Vicente Sim 6º

5623 Maria Ivete Basniak Ciências Exatas e da Terra Camila Maria Koftun Sim 1°

5648 Everton José Goldoni

Estevam

Ciências Exatas e da Terra Jaqueline Panneitz

Pascoski

Sim 2º

5533 Alcimara Aparecida Föetsch Ciências Exatas e da Terra Aline Suski Sim 3º

5992 Kelen dos Santos Junges Ciências Humanas Daniele Priscila Langer

Zielinski

Sim 1º

6005 Antonio Charles Santiago

Almeida

Ciências Humanas Patrícia Aparecida

Czelusniak

Sim 2º

6006 Antonio Charles Santiago

Almeida

Ciências Humanas João Nilson Ribas Sim 3º

6055 Samon Noyama Ciências Humanas Jean Maurício Fidelis Sim 4º

6037 Samon Noyama Ciências Humanas Jackson José dos Santos Sim 5º

6066 Renata Ribeiro Tavares da

Silva Noyama

Ciências Humanas Amanda Christian de

Oliveira Sousa

Sim 6º

6069 Renata Ribeiro Tavares da

Silva Noyama

Ciências Humanas Otavio Valmir Odkovicz Sim 7º

5649 Michel Kobelinski Ciências Humanas Welerson Fernando

Giovanoni

Sim 8º

.../

.../Edital n. 012/2018-PRPPG/Unespar, p. 7

5894 Gabriele Granada Veleda Ciências Humanas Rosângela Maria

Kowalek

Sim 9º

5906 Jefferson William Gohl Ciências Humanas Caio da Silva Gonçalves Sim 10º

6085 Valéria Aparecida Schena Ciências Humanas Katia Aparecida Sabai Sim 11º

6030 Emanueli Pereira Ciências Humanas Fernanda da Silva Pinto Sim 12º

5803 Caio Ricardo Bona Moreira Linguística, Letras e Artes Tiago José Bazzi Sim 1º

§ 3°. Bolsas da Unespar:

Campus: APUCARANA

ID Orientador  Área do Conhecimento Orientando Bolsa Classif.

5754 Neluana Leuz de Oliveira

Ferragini

Linguística, Letras e Artes Lana Raysa Saltino

Ferreira

Sim 1º

Campus: CAMPO MOURÃO

5727 Juliano Fabiano da Mota Ciências Exatas e da Terra Marlon Gomes da Silva Sim 1º

5729 Juliano Fabiano da Mota Ciências Exatas e da Terra Vinícius Oliveira

Romano da Silva

Sim 2º

Campus: Curitiba I

5684 José Eliézer Mikosz Linguística, Letras e Artes Isabela Picheth de Marco Sim 1º

Campus: Curitiba II

5999 Luciana Paula Castilho Barone Linguística, Letras e Artes Celine Liris dos Santos Sim 1º

5958 Fabio Luciano Francener

Pinheiro

Linguística, Letras e Artes Caio Cavalheiro da Costa Sim 2º

Campus: PARANAGUÁ

5709 Cassiana Baptista Metri Ciências Biológicas Adriana Cristina

Almiron de Rolon

Sim 1º

Campus: PARANAVAÍ

5511 Edilaine Maran Garcia Ciências da Saúde Jeniffer Caroline Rocha

de Souza

Sim 1º

5864 Jaqueline Dias Ciências da Saúde Pamela Maiara da Silva

Firmino

Sim 2°

Campus: UNIÃO DA VITÓRIA

5604 Thiago David Stadler Ciências Humanas Jean Lucas Tavares Sim 1º

Art. 2°. Publique-se na página da PRPPG, no site da Unespar – www.unespar.edu.br.

Paranavaí, 18 de julho de 2018.

Carlos Alexandre Molena Fernandes
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG

Portaria n. 968/2017-Reitoria/Unespar